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Vic Bartl L 0 BureS majitelé

města leží iv ruinách — Ulice zaplněny jsou

mrtvými a umírajícími — Sta osob za-

hynulo v povstalých požárech i
Předplatné 1200 na rok

Do Vb 1300 na rok

Adresujte HtiodnRe:

ťOKEOK ZÁPADU

rjnlon Depot Postál Station
OMAHA NEB

Washington D C 7 prosince — Pět tisíc osob jak se za to má

zahynulo při výbuchu muniční lodi v přístavišti v Halifax a při po-

žáru který v důsledku toho postihl North Halifax a Darthmouth
N S dle sděleni námořního velitele došlých námořního odboru dnes

v časných hodinách ranních Námořní depeše ale sdělila že číslice

dov bylo' žničeno buď výbuchem

anebo požárem Většina osob po-

stižených jest bez jakýchkoliv

prostředků k živobytí a musí se jí
dostati pomoc od obyvatelstva Ka-

nady
Důstojníci a mužstvo lodi jichž

srážka způsobila tak obrovskou

katastrofu zadrženi byli pro vlád-

ní vyšetřování neštěstí Z Bosto-

nu se oznamuje žc A J Gold-ber- g

obchodník z New Yorku

přinesl pověst 2e námořní maga- -

OkusUi Jste Je v resUurantocb á na Jiných
místech — nyní pak si přejete aby se i vaie
rodina a hosté k vám pro tu samou roskol
připojili To Je pravS Jedna radost při prodá-
vání BEVO — když totli uslySíte své hosty se

vysloviti Jak Je dobré — potom naslouchat
Jejich dúvodnm co to vlastní Jest Pakli

láhve všichni se budou shodovat na
tom ie Je to ndco Jiného — kdyby ale láhev
uviděli každý so Jinak o Jeho dobroté vyjá-
dři

BEVO Jest výživné — pomoci pasteUrtso- -

tyto doposud nebyly potvrzeny

hlavní části města kde budovy

jsou hlavně z kamene a konkrýtu
škoda nebyla tak velká á hlavně

váni a sterilizováni čisté — zdradošlo k poškození okenních tabulí vé a důkladné občerstvující POZNÁMKA

Halifax 7 prosince — Se se-

známeni obětí doposud vzrůstají-
cím mělo se žá to dnes ráno žc

více jak 2000 osob zahynulo při
výbuchu á požáru který následo-

val srážku včera ráno v přístavi-
šti v Halifax mezi střelivem nalo-

ženou francouzskou lodí a jinou

Na západním a severozápadním

zin vybuchl před katastrofou a že

mrtvola Němce nalezena byla ne-

daleko něho Goldbcrg sdělil žo

informaci tuto poskytl mu jistý

konci Škoda byla rozsáhlejší
mnoho domů výbuchem bylo úpl

Omaha Nebr 12 prosince 1917

Německá ponorka
zničila americký

torpédoborec

železniční úředník V důsledkuně zničeno Celé bloky obydelníeh
toho prý došlo k zmatku mezi lostavení byly srovnány se zemí —

děmi a srážce již jmenovanýchUlice po ulici pak ničena byla po

lodí Imo naloženou potřebami
pro belgickou pomocnou komisi

Téměř celý severní konec města žárem který rozpoutal se krátce parníků
"
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Washington D C 9 prosince

— BEVO má být! Drodáváno studené

BEVO — Je po celý rok mírný nápoj

Obdržíte BEVO v hostincích restauran-
tech grocerních a depart obchodech v lé-

kárnách na výletních mítech ▼ parcích vša-
de kde mají soda fontány v Jídelních ká-
rách na parolodích a Jiných místech kde se

občerstvující nápoje prodávají Střežte se
náhražek — nechte si láhev u své přítomnosti
otevřít

BEVO so prodává v lahvích pouze — a' Je

láhvováno výhradně

ANHEUSER-BUSC- H

ST LÓOÉS

po výbuchu
Za pět minut po výbuchu uli

ce města byly naplněny ustraše
Americký torpédoborec Jacob

Třináct amerických zákopníků

poraněno

"Washington I) C 8 prosince
- Ve své zprávě válečnému od

Jones byl potopen ponorkou o 8

hodině vo čtvrtek večer když na ným a panikou zachváceným oby-

vatelstvem které pokoušelo so do- -

byl spnstošeu a ztráty na majet-

ku píijdou do millionů Část mě-

sta Darmouth ležící proti Halifax

přes přistav byla také zničena —

Téměř všechny budovy v doko-

vém přístavišti nalézají se v rui-

nách

Spustošcné pásmo v Halifax

lézal se v patrolní službě v cizích
boru Oznámil generál Perslungstati do bezpečí Byly to hrozné

scény Mnoho osob bylo poraněno
vodách a jenom sedmatřicet tro

sečníků bylo sebráno dle oznáme

ní válečného odboru včera odpo

jména trmacti zaKopnitui ameri-

ckých kteří poraněni byli běhempadajícím sklem a zakrvavělé a

jejich obličeje jwskyto- -

ledne To může naznačovati žc rozšiřuje sc na rozlohu asi dvou

čtverečních mil v sekci známé ja

operací za účelem zastavení teu-- j

tonského náporu nedaleko Cam-- i

brai Generál Persbing neudává j
dalších šedesát mužů bylo utrá

ceno ačkoliv mnozí mohou nalé

zati se v bezpečí
žádných podrobností těchto bojů

ale časopisecké zprávy sdělily zef
Velitelem tohoto torpédoborce členové amerických zákopmekych

sborů počínali si s velkou odva

hou a duchapřítomností Před tnu

ko Richmond Budovy které ne-

byly zničeny mocným otřesem

jenž způsoben byl výbuchem zni-

čeny byly požárem který násle-

doval

Množství osob bylo poraněno

při sříeení se železniční stanice na
Severní ulici Arény vojenské tě-

locvičný cukrovaru a elevatoru

Veškerý obchod byl zastaven —

Ozbrojené stráže patrolují město

21 S DOBRÁ KÁVA Z 21)ez jakýchkoliv podrobností ge

valy hrůzný pohled Lidé hledali

bezpečí na otevřených prostorách
a okolních polích V půl hodině

tisíce osob shromáždily se na pro-

stranstvích kde nehrozilo jim čí

od plamenů a padajících
dfev a kamenů spustošenýeh bu-

dov

Po mnoho let Halifax byl hlav-

ní anglickou námořní a vojenskou
stanicí ua americkém kontinentě
Přístav Halifax je jedníin z nej-větíjíc- h

ua světě dosti velký aby
pojal celou anglickou marinu a je
silně opevněn Vedle opevnění

nerál Perslung oznámil že dva

další američtí vnjái byli usmr-

ceni a sedni těžce a čtyři lehce zra-

něni Mezi usmrcenými nalézá se
T
9 t

olák Petr Wojtnlewicz z Chi-a- -

ga

Ani jediná pouliční kára nenalézá

se v chodu a část Ilalifaxe nalé-

zala sc v temnotách včera večer

Všechny nemocnice a mnoho sou-

kromých domů jsou naplněny

Čechové v Rakousku žádají
autonomii

Velké množství mužů tvořících

byl poručík komandér David

Worth Bagley bratr paní Jo-seph-

Danielsové manželky se-

kretáře námořnictví Úřední

udává jména desíti tro-

sečníků kteří sebráni byli se zá-

chranných lodic

Jacob Jones je druhou ameri-

ckou válečnou' lodí jež potopena

byla německými torpédy od vstu-

pu Spojených Států do války
Možná ztráta na životech je až do-

posud ne jvětší americkou ztrátou

na moři vyjímaje ztrátý při po-

topení lodi Antillcsy s níž kleslo

ku duu mořskému sediiisšedesát

mužů Malý ničitel Gauney po-

topil se po srážce při čemž jedena-

dvacet osob '

zahynulo Ničitel

Cassin poškozen byl německým

torpédem při čemž dva životy by-

ly utraceny a pět mužů zraněno

Jacob Jones vyznamenal se

když zaehránil 303 osob z 348

které nalézaly se na parníku Ora-m- a

který torpédován byl dne 19

října" Tehdy americká loď vyko-

nala: obdivuhodnou práci zachra- -

w

Tato káva již od 10 října prodáváme za 21 centů nalezla

všude hojné obliby j?ro dobrou jakost a výtečnou chuť Lep-

ší druhy kávy prodáváme po 24 a 26 centech libru Vzorky
naší kávy zašleme zdarma na požádání

Objednávky vyplňujeme od 25 liber výše a proti zapla-
cení předem pouze sc zárukou když zboží neuspokojí mů-

žete je vrátit a obratem pošty obdržíte vaše peníze zpět
Čaj koření i jiné kuchyňské potřeby za ceny mírné

Pište si o ceny

Za solidní obsloužení a naprostou poctivost vára ruěfrté

Zvláště krajanům v Nebrascc a okolních státech jest nema-

lou výhodou objednat od nás? neboť dovozné jest nepatrné a
dodávka poměrně rychlá Pamatujte žc čím jest objednávka
větší tím dovozné přijde laciněji

OMAHA COFFEE I7IILL
FRANK ŽALOUDEK majitel

1904 South 13th Street OMAHA NEB

V tom samém obchode od roku 1905

mužstva lodi v přístavišti bylo
usmrceno a poraněno Na jednom

parníku Pietou jak so oznamuje

jsou tu vládní doky
Počet obyvatelstva Ilalifaxu

je censem z roků 1911 na
47000 Halifax je východním ter-

minálem Kanadsko-Paciťiek- é že-

leznice á kanadských vládních že-

leznic Od zahájení války pak
Halifax zaujal ještě důležitější
postavení než před tím ježto jest
hlavním přístavištěm

' odkudž
mužstvo munice a potřeby jsou
posílány z Kanady na bojiště ve
Flaudrech a v severní Francii
Pomoc rychle se dostavuje stra

Amsterodam 8 prosince —

Čechové a jiné slovanské národ-

nosti v Kakousko-rhersk- u použili

příležitosti zahájení mírového vy-

jednávání s Buškem k požadav-

kům aby právo na sebeurěcní

národností formulované ruskými

návrhy bylo přisouzeno národno-

stem v Kakousko-Uhersk- u Tento

požadavek došel vyjádření v zase-

dání delegací v tisku a resolu-cíc- h

přijatých českým klubem

33 lidí z mužstva o 42 členech by

il
lo usmrceno Mrtvoly mnohých
námořníků byly sebrány v přísta-
višti Množství pomocných dru
žin praeuje v ruinách budov a od-

straňuje mrtvé

Katastrofa tato která celou klubem a jinými
sdruženímišlivou katastrofou postiženému

městu Zvláštní vlaky s lékaři a

ošetřovatelkami byly vypraveny
z různých měst a pomocná práce

Kanadu uvedla ve smutek nepo-

chybně bude řáděná k nejstrašli-vější- m

jaké se kdykoliv udály na
americkém kontinentě Občané

města Halifax a tisíce dobrovol-

ných pracovníků kteří dostavili
se do města zhrozili sc rozsahu!

A můovací je výborně sorganisována Pomoc

katastrofy
Prozatímní márnice byly zříze

Odměna za dopadení vraha

Lincoln Neb 8 prosince —

Guvernér Nevillc vypsal odměnu

v obnosu $200 za dopadení Loui-

se V Chobara který usmrtil far- -

mářo AI Blendera bydlícího ne-

daleko Benediet Neb o Dnu dí-

kůvzdání Také tamní okres vy-

psal odměnu na jeho dopadení

ny v mnohých budovách do kte-

rých nepřetržitá procesí vozů

všech druhů dováží mrtvoly mú
zu zen a déu junozi z mcň po- -

né vlaky vypraveny byly z Port-lan- d

Me i z Bostonu Posléze

jmenovaný pomocný vlak vypra-
ven byl americkým Červeným
křížem

Včera' večer Halifax nalézal se

téměř podstanným právem a ame-

ričtí mariňáci a námořníci pat ro-
lovali temnoty měštá so svými an-

glickým? kamarády Požáry v

mnohých místech dosud planuly
ale nalézaly so většinou pod kon-

trolou Pokud mohlo býti zjiště-
no' srážka zaviněna byla násled-

kem nedorozumění' na straně Iodf-vod- ů

lodi Mont Blanc a loma

páleni jsou tak že nejsou ani k
stotožuění

Tato pečeť jest vaší ochranou—

Hleďte aby vaše tíoliy byly
"Ú S chráněny"

Pátrejte po "C S pečeti'' na každém páru kaučukové

obuvi kterou kupujete Když ji naleznete můžete býti uji-

štěni že obuv která ji nose poskytne vám úplné pohodl? a

vydrží po úžasně dlouhou dobu Ušetříte peníze nošením

Ú S gumové obtivi

Tisíce osob hledajících své pří
buzné a známé procházely dlou-

hými řadami mrtvol vyvolávají
cími úděs' pokoušejíce se při not

iianiax y prosince

SBÍRKA PEO ČESKÉ NÁRODNÍ

SDRUŽENI

AI do 2 listopadu 1917 vydá-vateit- t

"Pwkrolca" odvedli zdejší

odbočce CNS celkem $195101

Na novo :

Dne 11 listopadu'1917 $1525

Dne 18 listopadu 1917 $1650

Dne 25 listopadu" 1917 $5750

Dne Z prosinec 1317: : $3101-Dn-

7 prosince 1917:

John F Stepán Ellson

Minnesota 100

ném světle lamp nalézti ty po kto-rýc- h

pátraly Téměř každá budo-

va vo městě která mohla býti
proměněna v nemocnicí jc zapl-

něna raněnými z nichž muozí na-

lézají se v takovém stavu že-- není

naděje ná záchranu Velké množ-

ství osob zmírá každé hodiny v

Zatím co prudký vítr hromadí
velké sněhové závěje a nebe sype
husté vločkv fmčhH- - Ttonifw( yv

pro namáhavé chození dvojnásobná trvanlivost s párem zvlá-

ště určeným pro ka?(!ý druh pnce na Venk": Pfítrejte po
U S pečeti Je to vaše ochrana

Na prodej všude Váš obchodník má právě takovou ja-

kou si přejete nebo ji pro váš objedná

United Sťaťés Rubber Gompany
ii r f

těchto hnprovisovaných nemocni-

cích

Srážka která měla v důsledku

nepochybně nejvltší katastrofu v

historii Kanady udála se nedale-

ko pieru číslo 8 v úžinách vedou-

cích z přístaviště do Bedford ba--

NéwVork"1

Celkem $12125

Vydavatelé "Pokroku" odvedli

pokladníku' p M Votavovi ve

schůzí Č N S konané v pátek
7 prosince $13125

Ar do 7 prosince' 19Í7 vyda-

vatelé "Pokroku" odvedli zdejší
odbočce C N S celkem $207233

Krajané kdo jste jeM nepřispě

sérnř
)
Loď m střelivem plula z

New Yorku do Bcdfordského ba-- " I Isériu kdežto pomocná loď nalézá-l- á

#6 na cestě k moři když
'
kil

srážce došlo Loď Mont Blanc by

' —

bory pracují zimničně za účelem
ulevení strašlivého utrpcDÍ obyva-
telstva které následkem kata-

strofy v přístavišti ocitlo se bez

přístřeší "a" v zoufalém postavení
Ná dvacet tisíc můžu žen a dětí
ze spustošenýeh distriktů úbýdle-n- o

bylo prozatímně v budovách

které nebyly zničeny Mezi škol-

ními dífkami jo velké množství
neboť celé školy naplněné

dítkami byly zničeny V jiných
školách pak dítky porauěny byly
padajícím sklem

Občanský výbor vydal zprávu
ž 2000 bylo usmrceno 000 po
raněno a 20000 připraveno o pří-

střeší v Ilalifaxu ajeho předmě-
stích v důsledku' srážky francouz-

ské muniční lodi Mont BIjuic h h

dí Imo a ztráta na majetku je uď
hadována na $23000 až $'i0000
Ačkoliv téměř každá budova v

Halifax a Parlmouthu byla více
méně poškozeua nejvíce spustoše-u- é

části možno nalezli nedaleko

la vržena k břehu přístaviště azli na osvobození milé uasí staré vla-

stí jež pod tyranskou vládou ra liltéměř k strojovně Druhá loď kte
rá byla jenom lehce poškozenakouskou nezměrné upi á ná umír-

nění bídy válkou nevinně postiŽe

íiých bratří ucodkládejtc a pomoz
rychle odplula když oheú vypukl
ua muniční lodi a mužstvo pak
parník opustilote jakýmkoliv obnosem na kterýž

závod "Pokroku" bude Vás v ča Město nalézalo se právě v ob-

vyklém svém ranním ruchu kdyžsopise kvitovat Osvobozovací ak
ce jež je řipojíia se značnými
béfmí d'ff ze dne jeví se úibni-y-

mocným výbuchem otřeseno bylo
v základech Osoby kráčející ua

ulicích byly sraženy k zemí mor

aým tlakem vzduchu V úřadov--

i mimmimmmms apsaawsD? mate

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmtmmmwmwimwmmamm ™mm ~rmmm — žwTyfJiii8 ismrmiy jtmimM &MmjvmMmnt wm £

a právem' lze ae nadití že pro ná

těžce zkoušený český národ vzejde
konečné ta dlouho želaná svoboda

Proto krajané pomáhejte lí" vé

možností !

níí:h budovách pale okna byla scény výbuchu kde naléhají se

Domy v Bichmoiidu střikly obydlené chmlMuii třídi

íítiíy ti jako dýmky z karet Ví mi lidu Mui JWU až 4000 bu--


